Buchwert (HGB)

Beizulegender
Zeitwert zum

01.01.2014 (IFRS)

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle
Vermögenswerte

Langfristiges
Anlagevermögen 227 260

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bilanzierte Finanzinstrumente Umlaufvermögen 17.721 17.721

Überleitung der HGB-Schlussbilanz (31.12.2013) auf die IFRS-Eröffnungsbilanz (01.01.2014)

in TEUR

Eigenkapital nach HGB zum 31.12.2013 30.501

Abschreibung Goodwill 86

Abweichende Bewertung Wertpapiere 33

Latente Steuern auf temporäre Differenzen -11

Umgliederung Fonds für allgemeine Bankrisiken in das Eigenkapital 5.384 5.492

Eigenkapital gemäß IFRS zum 01.01.2014 35.993

Überleitung der HGB-Bilanz (31.12.2014) auf die IFRS-Bilanz (31.12.2014)

in TEUR

Eigenkapital nach HGB zum 31.12.2014 44.746

IFRS Anpassungen zum 1.1.2014 5.492

Abschreibungen Goodwill 737

Abweichende Bewertung Wertpapiere -29

Latente Steuern 545

Auflösung des Fonds für allgemeine Bankrisiken -634

Aufwand für Anschaffungsnebenkosten XCOM -775 -156

Eigenkapital gemäß IFRS zum 01.01.2015 50.082

93Geschäftsbericht 2015  Konzernabschluss

Überleitung der HGB-GuV (2014) auf die IFRS-Gesamtergebnisrechnung (2014)

in TEUR IFRS 2014 HGB 2014 Unterschied

Aufwand für Anschaffungsnebenkosten XCOM -775 0 -775

Abschreibung Goodwill 0 -737 737

Auflösung des Fonds für allgemeine Bankrisiken 0 634 -634

Abweichende Bewertung Wertpapiere -29 0 -29

Latente Steuern 545 0 545

Summe Ergebnisabweichungen -156

Konzernergebnis nach Steuern -7.749 -7.593 -156

Erläuterung zur Eigenkapitalüberleitung und den Ergebnisunterschieden:

•	 Der Ansatz des derivativen Geschäfts- oder Firmenwerts erfolgt entsprechend IFRS 3 nach dem
sog. „impairment-only-approach“. Der derivative Geschäfts- oder Firmenwert wird nicht planmäßig
abgeschrieben, sondern einem Wertminderungstest unterzogen.

•	 Wertpapiere wurden nach der Kategorisierung des IAS 39 erfolgsneutral zum beizulegenden Zeit-
wert bewertet.

•	 Aufgrund der abweichenden Bewertung nach IFRS gegenüber den steuerlichen Wertansätzen wur-
den auf die sich ergebenden temporären Differenzen latente Steuern gebildet.

•	 Die nach § 340g HGB gebildete Risikovorsorgeposition „Fonds für allgemeine Bankrisiken“ wurde in
der IFRS-Eröffnungsbilanz zum 01.01.2014 ins Eigenkapital umgegliedert; im HGB-Abschluss wur-
de in 2014 eine (teilweise) erfolgswirksame Auflösung des Fonds vorgenommen.

•	 Entsprechend den Regelungen des IFRS 3 sind Anschaffungsnebenkosten erfolgswirksam zu erfassen.

94Geschäftsbericht 2015  Konzernabschluss

Erläuterung zur Kapitalflussrechnung:

in TEUR IFRS 2014 HGB 2014 Differenz

1. Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 23.240 5.970 17.270

2. Cashflow aus Investitionstätigkeit -331 -336 5

3. Cashflow aus Finanzierungstätigkeit 21.838 21.838 0

4. Veränderung des Finanzmittelbestands 44.748 27.472 17.276

5. Finanzmittelbestand am Anfang der Periode 16.734 19.149 -2.415

6. Finanzmittelbestand am Ende der Periode 61.482 46.621 14.861

Dem Finanzmittelbestand wurden nach den IFRS sämtliche Forderungen an Kreditinstitute zugeord-
net. Bei dem Unterschiedsbetrag zu dem nach HGB ausgewiesenen Finanzmittelbestand handelt es
sich insbesondere um Forderungen an Kreditinstitute mit einer Restlaufzeit bis zu drei Monaten, wel-
che nach der HGB-Rechnungslegung als „andere Forderungen“ ausgewiesen wurden und im HGB-Kon-
zernabschluss nicht dem Finanzmittelbestand zugeordnet waren.

Nach IFRS werden Wertpapiere, welche nach HGB den Finanzanlagen zugeordnet waren, dem kurz-
fristigen Vermögen zugeordnet. Auszahlungen für den Erwerb dieser Wertpapiere werden damit nach